
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno dott.ssa Mara Minardi

Copia della  presente deliberazione nr. 66  del 23/11/2015  è pubblicata, ai sensi dell'art. 
124  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-line, di 
cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Comunale, lì   02/12/2015      

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune, per quindici giorni consecutivi,  senza reclami, (Art.124, co.1, del D.Lgs n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).

La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 
                                                                   

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  66  del  23/11/2015 

CONVENZIONE TRA I  COMUNI DI  CATTOLICA  E SAN GIOVANNI  IN 
MARIGNANO PER  LA  REDAZIONE DI  UNO  STUDIO  DI  FATTIBILITA' 
RELATIVO ALLA VERIFICA DELLA SUSSISTENZA DELLE CONDIZIONI 
PER LA FUSIONE IN UNICO COMUNE -  APPROVAZIONE  

L'anno  duemilaquindici  ,  il  giorno   ventitre  del  mese  di  novembre  ,  nella  Residenza 
Municipale – Palazzo Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in 
prima convocazione. 
Alle ore  21:15  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti  e assenti i 
seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

CECCHINI PIERO P TONTI TIZIANO

RUSSOMANNO PAOLO P DEL PRETE ENRICO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO

FILIPPINI EMILIO P LORENZI FABIO

ERCOLESSI LUCA MARIA P GAUDENZI SIMONA

SABATTINI LAURA P CECCHINI MARCO

PICCIONI GIOVANNA CASANTI FILIPPO P

CAVOLI ALBERTO P LATTANZIO GIUSEPPE

GALLI SEVERINO P

PRESENTI N  10 
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 
18.8.2000 n. 267.
I Consiglieri: Piccioni Giovanna, Tiziano Tonti, Pierangelo del Corso, Lorenzi Fabio, 
Gaudenzi Simona, Cecchini Marco, Lattanzio Giuseppe.
L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa Mara Minardi.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   CIBELLI  LEO,  SIGNORINI  FABRIZIO,  UBALDUCCI 
GIOVANNA .
Gli Assessori Sanchi Anna Maria e Galvani Giampiero sono assenti giustificati.

Deliberazione C.C. n.  66  del  23/11/2015 



Sono  nominati  scrutatori: 
*******************************************************************

Deliberazione C.C. n.  66  del  23/11/2015 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   79   (proponente:  Sindaco  Cecchini  Piero) 
predisposta in data  12/11/2015  dal Dirigente  Mara Minardi;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   13/11/2015  dal  Dirigente 
Responsabile del   SEGRETARIO COMUNALE  dott.ssa   Mara Minardi;

b)  - Parere   favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   17/11/2015  dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  d.ssa Cinzia Farinelli;

Relaziona il Sindaco, il quale dichiara che la convenzione è lo strumento  per procedere 
alla richiesta dei finanziamenti regionali per lo studio di fattibilità del  progetto di fusione dei 
due Comuni. Richiama lo Statuto comunale che prevede la unificazione amministrativa con il 
Comune di San Giovanni in Marignano, da cui si separò nel 1896. La Regione spinge in tale 
direzione anche con incentivi finanziari . Il presupposto è verificare se ci sono le condizioni. 

Il Capogruppo Del Prete (ASL) ricorda che uno studio di fattibilità, anche se in un'altra 
materia in precedenza  lo aveva chiesto lui  stesso,  quindi vota  a favore perchè la fusione 
potrebbe essere una cosa buona, ma da consiglieri comunali occorre avere dei parametri su 
cui confrontarsi.  È bene avere qualcosa di reale su cui confrontarsi. Questo valeva anche 
l'altra volta quando invece lo studio di fattibilità è stato negato dalla pretestuosità di alcuni 
consiglieri. 

Il sindaco dichiara che in questo caso lo studio di fattibilità è un obbligo  di legge per 
iniziare il percorso verso la fusione, mentre nel caso al quale si riferisce il consigliere Del 
Prete, almeno come era stata formulata la richiesta,  non aveva carattere di legittimità.

La  registrazione  integrale  del  presente  argomento  è  depositata  presso  la  segreteria 
generale.

Posto il documento in votazione il medesimo ottiene:

Consiglieri assegnati............. n. 17,
    Consiglieri presenti e votanti n. 10,
    Voti favorevoli......................n. 10 (Unanimità)
    Voti contrari…......................n. 00

          Astenuti.................................n. 00 .

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  79 

Deliberazione C.C. n.  66  del  23/11/2015 



Deliberazione C.C. n.  66  del  23/11/2015 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 79  del  12/11/2015  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  che  l’art.  1,  comma  6,  dello  Statuto  del  Comune  di  Cattolica 
testualmente recita:

“Assume l'obiettivo  della  riunificazione amministrativa con il  Comune di 
San Giovanni in Marignano, da cui si separò il 1° gennaio 1896 con R.D. 
5.12.1895,  impegnandosi  a  promuovere  la  procedura  di  fusione,  a  norma 
degli  articoli  117  e  133  della  Costituzione  e  dell'articolo  15  del Dlgs 
18.08.2000 n.267, con il massimo coinvolgimento della comunità locale nel 
processo”. 

RICORDATO che la  legge regionale Emilia Romagna n. 21/2012:

all’art. 3, comma 3 lett. c) sancisce che “la Regione incentiva la costitu-
zione delle Unioni di Comuni in luogo delle convenzioni e promuove, in 
via prioritaria, le fusioni, considerate quali il massimo livello raggiungi-
bile di riorganizzazione amministrativa”;

all’art. 22, comma 1, sancisce che” La Regione favorisce il processo di riorga-
nizzazione delle funzioni, dei servizi e delle strutture comunali incentivando le 
fusioni di Comuni e le Unioni di Comuni coerenti con le norme della presente 
legge e prioritariamente quelle coincidenti con gli ambiti territoriali ottimali di-
sciplinati dalla presente legge. Non sono incentivate le mere convenzioni e le as-
sociazioni intercomunali”; 

DATO ATTO che i Comuni di Cattolica e San Giovanni in Marignano, al fine di 
dare attuazione  alle  linee  programmatiche  soprarichiamate,  con l’obiettivo  di 
razionalizzare  la  spesa  e  il  costo  dei  servizi,  recuperare  margini  di 
efficientamento e sinergie lavorative, ritengono opportuno procedere a verificare 
la sussistenza dei presupposti per procedere alla fusione dei Comuni anzidetti, 
attraverso la predisposizione di uno studio di fattibilità;

RITENUTO che  disporre  di  uno  studio  di  fattibilità  che  analizzi  benefici  e 
criticità  dell’ipotesi  di  fusione,  fatta  salva  la  decisione  finale  dell’organo 
competente,  possa  fornire  idonei  strumenti  di  giudizio  per  orientare 
compiutamente la scelta delle Amministrazioni;

Prop. n.  79 / 2015     – Deliberazione C.C. n.  66  del  23/11/2015 pag. 5 di 7



DATO  ATTO  che  secondo  la  normativa  regionale  contenuta  nella  L.R.  n.
21/2012,  la  Regione  Emilia  Romagna  prevede  strumenti  di  incentivazione 
finanziaria  disciplinati  con  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  544/2014.  In 
particolare  sono previsti  contributi  per  i  Comuni  “che  abbiano  stipulato  una 
convenzione per l’affidamento congiunto di  un incarico professionale  esterno 
per la predisposizione di un progetto di riorganizzazione istituzionale in vista 
della fusione”;

CONSIDERATO che il Comune di Cattolica ed il Comune di San Giovanni in 
Marignano  intendono  procedere  alla  predisposizione  di  un  progetto  di 
riorganizzazione  istituzionale  attraverso  un  incarico  esterno  che,  in  base  alla 
richiamata disciplina regionale, può essere finanziato con contributo regionale 
pari al 70% della somma ammessa e, comunque, per un importo non superiore a 
10.400,00 euro;

PRESO  ATTO  che  le  domande  per  ottenere  tale  contributo  devono  essere 
presentate entro il 15 maggio di ogni anno;

RITENUTO pertanto necessario addivenire alla stipula di una convenzione tra 
gli Enti interessati per l’affidamento congiunto di un incarico esterno finalizzato 
alla redazione di uno studio di fattibilità sull’ipotesi di fusione di comuni;

VISTO lo schema di convenzione allegato al presente atto quale parte integrante 
e  sostanziale  (sub  A)  e  ritenutolo  meritevole  di  approvazione  in  quanto 
sussistenti tutti i presupposti previsti dalla delibera della Giunta regionale n. 544 
del 23 aprile 2014;

VISTI:

il D.lgs. 267/2000 in materia di ordinamento degli Enti Locali ed in par-
ticolare l’art.30;

le Leggi Regionali n.24/1996 e n. 21/2012 ess.mm.ii.

lo  Statuto  comunale  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.30  del 
26.06.2015

VISTI i pareri espressi………..;

CON VOTI favorevoli n………

D E L I B E R A

1)  di  approvare,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono 
integralmente richiamate nel presente dispositivo, lo schema di Convenzione tra 
i comuni  di Cattolica  e San Giovanni in Marignano,  quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto sub allegato A,  per l’affidamento di  un incarico 
esterno finalizzato alla redazione di uno studio di fattibilità relativo alla verifica 
della sussistenza delle condizioni per la fusione in un unico Comune;

2)  di  incaricare  il  Sindaco  di  ciascun  Comune  alla  sottoscrizione  della 
summenzionata Convenzione;

Prop. n.  79 / 2015     – Deliberazione C.C. n.  66  del  23/11/2015 pag. 6 di 7



3)  di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  Segreteria  ogni  atto  gestionale 
conseguente la firma della convenzione; 

4) di dare atto che il Comune di Cattolica, in quanto Comune capofila, gestirà la 
procedura amministrativa di affidamento dell’incarico esterno di redazione dello 
studio di fattibilità.

5) di dare atto che la relativa spesa e le entrate correlate per contributo regionale 
e quota a carico del Comune di San Giovanni in Marignano saranno previste sul 
bilancio del prossimo esercizio finanziario  

Prop. n.  79 / 2015     – Deliberazione C.C. n.  66  del  23/11/2015 pag. 7 di 7


